
Errata do „Raportu o Stanie Miasta Chełm” za 2024 rok 

 

 

W rozdziale „Budżet” (str.14) 

Jest: Na koniec 2023 roku do spłaty pozostało: 12 006 059,00 zł 

Powinno być: Na koniec 2024 roku do spłaty pozostało: 12 006 059,00 zł 

 

W rozdziale „Pomoc Społeczna” (str. 82)  

Dopisuje się: „Na dzień 31 grudnia 2024 roku do placówek zapisanych było 167 dzieci 
w tym 10 pochodzenia ukraińskiego.” 

 

W rozdziale „Ochrona Środowiska” (str. 109) 

Jest: Udzielono również 40 dotacji w wysokości 800 zł na działania proekologiczne 
związane z likwidacją lokalnego zbiornika bezodpływowego na nieczystości ciekłe 
i podłączeniem obiektu do miejskiej sieci kanalizacyjnej. 

Powinno być: Udzielono również 40 dotacji w wysokości 800 zł (na łączną kwotę 

32 000,00 zł)  na działania proekologiczne związane z likwidacją lokalnego zbiornika 
bezodpływowego na nieczystości ciekłe i podłączeniem obiektu do miejskiej sieci 
kanalizacyjnej. 

 

W rozdziale „Pełnomocnik Osób Niepełnosprawnych” (str. 166) 

Jest: Rozwiązywanie problemów związanych z niepełnosprawnością poprzez odbywanie 
spotkań z interesantami niepełnosprawnymi, z przedstawicielami instytucji, organizacji 
pozarządowych, fundacji, placówek i innych podmiotów działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych i środowiska osób niepełnosprawnych, 

Powinno być: Rozwiązywanie problemów związanych z niepełnosprawnością poprzez 
odbywanie spotkań z interesantami, przedstawicielami instytucji, organizacji 
pozarządowych, fundacji, placówek oraz innych podmiotów i środowisk działających 
na rzecz osób z niepełnosprawnościami, 

 

 

 



W rozdziale „Pełnomocnik Osób Niepełnosprawnych” (str. 167) 

Jest: Wymieniono drzwi na automatycznie otwierane w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Rodzinie w Chełmie, a także zakupiono komfortke dla osób niepełnosprawnych – 
realizatorem zadania MOPR w Chełmie. 

Powinno być:  Wymieniono drzwi na automatycznie otwierane w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Rodzinie w Chełmie, a także zakupiono pomieszczenie dla osób 
z niepełnosprawnościami „komfortkę” – realizatorem zadania był MOPR w Chełmie. 

 

W rozdziale „Transport zbiorowy” (str. 105) 

Jest: 1 120 739,00 zł - Łączny przebieg roczny na wszystkich liniach 

Powinno być: 1 120 739 km - Łączny przebieg roczny na wszystkich liniach 

 

W rozdziale „Promocja i Kultura” (str.205) 

Dodaje się: 

MUZEUM PAMIĘCI OFIAR RZEZI WOŁYŃSKIEJ ORAZ CENTRUM PRAWDY 
I POJEDNANIA IM. PREZYDENTA LECHA KACZYŃSKIEGO W CHEŁMIE  
(W ORGANIZACJI) 
 
Muzeum Pamięci Ofiar Rzezi Wołyńskiej Oraz Centrum Prawdy i Pojednania 
im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w Chełmie (w organizacji) jest samorządową 
instytucją kultury, prowadzoną jako wspólna instytucja kultury ministra właściwego 
do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, nienastawioną na osiąganie zysku 
(Art. 1 Ustawy o muzeach).  
Celem Muzeum jest upamiętnienie i dokumentowanie ludobójstwa i męczeństwa ofiar 
Rzezi Wołyńskiej, w tym gromadzenie, przechowywanie, konserwacja, opracowywanie  
i udostępnianie zabytków, zbiorów, materiałów i dokumentów w zakresie związanym  
z tematyką Rzezi Wołyńskiej na terenach byłego województwa wołyńskiego II RP w latach 
1943–1944. 
 
Muzeum w organizacji prowadzi działalność kulturalną, której celem jest gromadzenie, 
ochrona i udostępnianie dóbr kultury. Obejmuje administracją 11 budynków wpisanych 
do rejestru zabytków woj. lubelskiego, położonych na obszarze 5,78 ha (Zespół Szpitala 
Wojskowego w Chełmie, powstały w latach 1895–1900). 
 
 



Muzeum w 2024 roku zatrudniało 1 osobę (p.o. Dyrektora) oraz współpracowało 
z firmami zewnętrznymi na mocy umów cywilno-prawnych. Stan zbiorów na koniec 2024 
roku – muzealia własne ogółem wpisane do Księgi wpływu  i pomocniczej - 10 sztuk. 
 
Wystawy czasowe 
 
„Kościoły i kaplice na Wołyniu z obrazami Włodzimierza Sławosza Dębskiego” - 
Chełmska Biblioteka Publiczna im. Marii Pauliny Orsetti w Chełmie (10.07.–29.07.2024) 
 
Wystawa prezentująca grafiki artysty zestawione ze zdjęciami archiwalnymi 
i współczesnymi obiektów sakralnych na Wołyniu. Wystawa, zorganizowana przez 
Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Lublinie, ma na celu ukazanie utraconego 
dziedzictwa kresowego, szczególnie w zakresie architektury i sztuki sakralnej.  
Wystawa prezentuje wybrane grafiki autorstwa Włodzimierza Sławosza Dębskiego, 
pochodzące ze zbiorów Towarzystwa Przyjaciół Krzemieńca i Ziemi Wołyńsko-
Podolskiej w Lublinie. Grafiki te zostały zestawione z archiwalnymi fotografiami 
kościołów i kaplic na Wołyniu oraz współczesnymi zdjęciami tych samych miejsc. 
Wystawa ukazuje obiekty, które w większości już nie istnieją, część z nich jest w ruinie, 
a niektóre służą innym celom. 
 
„Sąsiedzka krew. Ludobójstwo wołyńsko-galicyjskie 1943–1945” - Skwer Pamięci Ofiar 
Rzezi Wołyńskiej (10.07.–29.07.2024) 
 
Wystawa elementarna przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji w Lublinie 
przedstawia podstawowe informacje na temat zbrodni dokonanej na Polakach w 1943 r. 
przez ukraińskich nacjonalistów na Wołyniu i w Galicji Wschodniej. 
Prezentowane fotografie i dokumenty pochodzą ze zbiorów prywatnych Leona Popka, 
Muzeum Regionalnego w Tomaszowie Lubelskim, ośrodka KARTA, Narodowego 
Archiwum Cyfrowego oraz Archiwum IPN. 
 

Działalność naukowo-badawcza 
 
Prowadzono rozmowy oraz podjęto współpracę w celu opracowania wydawnictwa 
muzealnego oraz opracowania serii wydawniczej - „Seria MPORzW Źródła do badań nad 
Rzezią Wołyńską”.  
Przeprowadzono kwerendy archiwalne dot. uchodźców z Wołynia (księgi parafialne 
parafii pw. Rozesłania Świętych Apostołów w Chełmie, APL Oddział Chełm). 
Seria: Źródła do badań nad Rzezią Wołyńską, tom 1 (nakład 700 egz.) 



 
Publikacje  
 
Edward Gigilewicz, Leon Popek, Paweł Skrok, Ewidencja uchodźców z Wołynia 
przebywających na terenie gminy miejskiej w Chełmie. Edycja krytyczna dokumentu 
z 1943 roku, Chełm 2024 
 
Informatory i foldery 
 
Muzeum Pamięci Ofiar Rzezi Wołyńskiej oraz Centrum Prawdy i Pojednania  
im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w Chełmie (w organizacji) - ulotka informująca 
o działalności muzeum, nakład: 300 szt. 
 

Udział w uroczystościach: 

14.07.2024 - Uroczyste odsłonięcie pomnika „Rzeź Wołyńska” w miejscowości 
Domostawa (woj. podkarpackie) 

31.08.2024 - Ostrówki Pielgrzymka Modlitewna do Miejsc Martyrologii i Wyniszczenia 
Polaków oraz Polskich Wiosek. 

10.10.2024 - Seminarium „Nie zapomnij o Kresach” organizowane przez 
Stowarzyszenie Miłośników Wołynia i Polesia im. Wincentego Pola 
w Chełmie – ChBP  

29.11.2024    -  Zaduszki Wołyńskie organizowane przez oddział IPN w Lublinie  

 
Działalność oświatowa 
 
„81. Rocznica „Krwawej Niedzieli” na Wołyniu - 11–12.07.2024 - frekwencja: 450 osób 
Przygotowano, przyjęto oraz zrealizowano wydarzenia upamiętniające. Udział 
we wszystkich wydarzeniach był bezpłatny. 
 
11 lipca 2024 - Udostępniono wystawę „Sąsiedzka krew. Ludobójstwo wołyńsko-
galicyjskie 1943–1945”. Wystawa przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji IPN 
w Lublinie (miejsce prezentacji: Skwer Pamięci Ofiar Rzezi Wołyńskiej) 
 
12 lipca 2024 - II Bieg Patriotyczny Pamięci Wołynia (bieg na dystansie 1943 m oraz 
5 km) (start i meta Muzeum Pamięci Ofiar Rzezi Wołyńskiej, ul. Hrubieszowska 102). 
Wszyscy uczestnicy obu biegów otrzymali pakiety startowe: koszulki, numer startowy 



oraz po zakończonym biegu okolicznościowy medal, dyplom a zwycięzcy pamiątkowe 
puchary. 
 
Odbyła się msza św. w intencji pomordowanych na Wołyniu (parafia pw. Miłosierdzia 
Bożego). 
 
Udostępniono wystawę „Kościoły i kaplice na Wołyniu z obrazami Włodzimierza 
Sławosza Dębskiego” (miejsce: Chełmska Biblioteka Publiczna im. M. P. Orsetti  
w Chełmie). Wystawa przygotowana była przez Oddziałowe Biuro IPN w Lublinie. 
Muzeum otrzymało pozwolenie na druk wystawy i udostępnienie.  
 
Odbył się panel dyskusyjny wokół publikacji: „Kościoły i kaplice na Wołyniu  
z obrazami Włodzimierza Sławosza Dębskiego” oraz „Dokumenty zbrodni wołyńskiej”, 
t. I, II. Panelistami byli: dr hab. Edward Gigilewicz, dr Leon Popek,  
dr Paweł Sokołowski (miejsce: Chełmska Biblioteka Publiczna im. M. P. Orsetti  
w Chełmie). 
 
Osobom zasłużonym nadano Krzyż Obrońców Wołynia (miejsce: Chełmska Biblioteka 
Publiczna im. M. P. Orsetti w Chełmie). 
 
Zorganizowano Koncert Pamięci Wołynia, W. A. Mozart, Requiem w wykonaniu 
Orkiestry Symfonicznej im. Karola Namysłowskiego w Zamościu (miejsce: Muzeum 
Pamięci Ofiar Rzezi Wołyńskiej, ul. Hrubieszowska 102). 
 
W wydarzeniach upamiętniających 81. rocznicę Krwawej Niedzieli na Wołyniu wzięło 
udział ok. 450 osób. Uczestnicy wydarzeń otrzymali pamiątkowe przypinki. 
 
Dary  
 
Liczba pozyskanych muzealiów w roku 2024:  ogółem 10 sztuk od osób prywatnych, 
w tym: medaliki, krzyżyki, obrazek, mapa. 
 
Współpraca z instytucjami i osobami prywatnymi 
 
Podjęto współpracę z: 
 

• Chełmski Dom Kultury, 
• Chełmska Biblioteka Publiczna im. M. P. Orsetti w Chełmie, 
• Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie, 



• Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Lublinie, 
• Wojewódzki Konserwator Zabytków w Lublinie Delegatura w Chełmie, 
•    Państwowa Szkoła Muzyczna I i II st. im. Idy Haendel w Chełmie, 
•    Parafia Rzymskokatolicka pw. Rozesłania Świętych Apostołów, 
• Towarzystwo Przyjaciół Krzemieńca i Ziemi Wołyńsko-Podolskiej. 

 
 
Działalność wydawnicza i promocja 
 
Zaprojektowano i przygotowano podstawę strony internetowej Muzeum oraz zakupiono 
hosting. Zaprojektowano i przygotowano materiały reklamowe muzeum (druk firmowy, 
tablice informacyjne, wizytówki, ulotki, piny - przypinki).  
 
Wykonane prace na terenie Muzeum w 2024 roku: 

• remont dachu szkoły. Budynek nr 2. Wymiana orynnowanie oraz wykonanie 
wierzchniej warstwy papy dodatkowo remont kominów spalinowych, 

• remont kotłowni w budynku nr 2. Wymiana pieca wraz z niezbędnym 
oporządzeniem, 

• prace zabezpieczające na terenie Muzeum przed zalewaniem budynków wodami 
opadowymi. Uzupełnienie orynnowania budynków, 

• wycinka drzew i krzewów. Wykonanie wycinki samosiejek oraz zagospodarowanie 
terenu Muzeum, 

• remont dróg i wjazdu na terenie Muzeum, 
• zabezpieczenie terenów niebezpiecznych i obiektów przez wykonanie ogrodzeń, 

zabezpieczenie okien płytami OSB, 
• zakup i montaż kamer oraz montaż tablic informacyjnych przed dewastacją  

i przed podrzucaniem śmieci przez mieszkańców Chełma, 
• remont pomieszczeń biurowych Muzeum. Przystosowanie 4 pokoi wraz łazienką 

na potrzeby Muzeum. Remont swym zakresem obejmował wymianę stolarki 
drzwiowej, remont ścian i podłóg. Wykonano wymianę instalacji elektrycznej, 

• pozyskano materiały dot. zabudowy zabytkowej terenu i budynków muzeum (tzw. 
karty białe obiektów), 

• założono „Książki obiektu budowlanego” dla 9 administrowanych obiektów, 
• wykonano prace zabezpieczające budynki i teren przed degradacją i dostępem 

osób nieupoważnionych poprzez wstawienie w powybijane okna zabezpieczeń, 
zamknięto drzwi do budynków i założono nowe kłódki, 

• przeprowadzono niezbędne prace porządkujące teren: wygrabiono i wywieziono 
śmieci, wycięto samosieje oraz drzewa (pozwolenie Konserwatora Zabytków), 



zabezpieczono suche drzewa poprzez usunięcie zagrażających bezpieczeństwu 
osób i mienia gałęzi, wykoszono trawę, oczyszczono alejki, parkingi, 

• systematycznie przeprowadzano prace porządkowe (grabienie, pielęgnacja drzew 
– przycięcie jemioły, przycięcie posuszu), 

• w sezonie letnim systematycznie porządkowano teren zielony poprzez koszenie 
trawy, oczyszczanie alejek i wyrzucanie śmieci, 

• stałe utrzymywanie czystości w budynku administracji muzeum, 
• zakup środków czystości i artykułów chemii gospodarczej w celu utrzymania 

czystości w pomieszczeniach muzeum, 
• zakup sprzętu biurowego: komputery z oprogramowaniem, drukarka, niszczarka, 

meble biurowe i inne związane z utworzeniem przestrzeni administracyjno-
biurowej instytucji. 

 
Prace związane z działalnością Biblioteki Muzeum  
 
Rozpoczęto pracę nad pozyskaniem zbiorów bibliotecznych. W 2024 roku w wyniku 
przekazu od osób prywatnych, Muzeum pozyskało 54 książki i 10 multimediów. 
 
 

 

PREZYDENT MIASTA CHEŁM 

         /-/ JAKUB BANASZEK 

 


